#### CAPUT X.

*Vers. 2. sunt hæc : hæc sunt. — 3. et Jacobus : Jacobus. — 5. dicens : et dicens. — 8. leprosos mundate : (Desunt in cod.) — Ibid. gratis date : gratis reddite. — 10. enim est : est enim. — 11. autem : (Non est in cod.) — 13. domus illa digna, veniet : domus digna veniat. — Ibid. revertetur ad vos : ad vos revertatur. — 14. vel civitate : vel de civitate. — 17. autem : ergo. — 18. et ad reges : et reges. — 26. ne : non. — Ibid. est opertum : opertum est. — Ibid.*

revelabitur; et occultum quod non sciatur: *rerele-*  
tur neque occultum quod non sciatur. — 28. timete  
eum: *eum timete.* — *Ibid.* et animam: *animam.* —  
32. confitebitur: *confiterer.* — *Ibid.* et 35. in  
celis est: *est in celis.* — 31. quis pacem venerim  
mittere: *quia venerim mittere pacem.* — 37. plus  
quam: *super.*

## CAPUT XI.

Vers. 6. est: (*Deest in cod.*) — 12. rapiunt: *diri-*  
*punt.* — 21. Corozain: *Corazain.* — 23. quia: *qui.*  
— *Ibid.* a sapientibus: *sapientibus.*

## CAPUT XII.

Vers. 1. per sata, sabatho: *sabatho per sata.* — 2.  
facere sabbathis: *facere in sabbathis.* — 8. enim est:  
est enim. — 11. illis: (*Deest in cod.*) — *Ibid.* habeat:  
habet. — 14. quomodo perderent eum: *ut perderent.*  
(*Additur ut.*) — 27. ego: *ergo.* — *Ibid.* judices  
vestri erunt: *erunt judices vestri.* — 31. bis. blas-  
phemia: *blasphemia.* — 34. os loquitur: *os ejus*  
*loquitur.* — 35. thesauro profert: *thesauro suo pro-*  
*fert.* — 43. invenit: *inveniet.* — 48. et qui: *aut qui.*  
— 50. meus frater: *meus et frater.*

## CAPUT XIII.

Vers. 2. ut in haviculam: *ut naviculam.* — 4. cœli:  
(*Deest in cod.*) — 8. autem: *vero.* — 15. enim:  
(*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* videant oculis: *ocu-*  
*lis videant.* — 16. quia: *qui.* — *Ibid.* quia: *quæ.* —  
17. quippe: (*Deest in cod.*) — 26. tunc apparuerunt:  
*tunc et apparuerunt.* — 30. et in: (*Desunt in cod.*) —  
37. illis: (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* hi sunt filii:  
hi filii sunt. — 43. audiendi: (*Additur in cod.*) —  
44. vadit et vendit: *vadet et vendet.* — *Ibid.* emit:  
emet. — 50. mittent: *mittant.* — 56. sorores: *soror.*  
57. sua: (*Deest in cod.*) — 58. illorum: *eorum.*

## CAPUT XIV.

Vers. 2. Baptista; ipse: *Baptista, quem ego decot-*  
*lavi;* ipse. — 3. posuit in carcerem: *posuit eum in*  
*carcerem.* — 6. medio: *et, etc.*: *medio triclinio; et,*  
*etc.* — 8. sua, da mihi, etc.: *sua dicit, da mihi, etc.*  
— *Ibid.* hic: (*Non est in cod.*) — 12. corpus, et,  
etc.: *corpus ejus, et, etc.* — 14. eis: (*Additur in*  
*cod.*) — 18. mihi illos: *illos mihi.* — 19. super:  
*supra.* — *Ibid.* autem turbis: *autem dederant turbis.*  
(*Additur dederunt.*) — 22. Jesus: (*Deest in cod.*) —  
28. si: (*Additur in cod.*)

## CAPUT XV.

Vers. 4. patrem, et: *patrem tuum, et.* (*Additur*  
*tuum.*) — 8. colunt me: *me colunt.* — 11. os, coi-  
quinat hominem: *os hominum, coquinat hominem.* —  
*Ibid.* ex ore: *ex ore hominis.* — 12. hoc: (*Non*  
*habetur in cod.*) — 29. ibi: *illuc.* — 50. ex eos, clau-  
dos: *claudos, carcos.* — 31. turbæ: *turba.* — *Ibid.*  
videntes multos: *videntes autem multos.* — 34. habetis  
panes: *panes habetis.* — 38. autem: (*Non est in cod.*)

## CAPUT XVI.

Vers. 1. et rogaverunt: (*Adduntur in cod.*) — 2.  
illis: *eis.* — 3. dijudicare: (*indicare habebat lectio-*  
*vetus; modo autem judicare.*) — *Ibid.* potestis? po-  
testis cognoscere? — 4. prophetae: (*Deest in cod.*) —  
7. inter: *intra.* — 10. in quatuvor: *et quatuvor.* —  
13. quem dicunt: *quem me dicunt.* — 15. Jesus: (*Deest in cod.*) — *Ibid.* esse dicitis: *dicitis esse.* —  
16. respondens Simon: *respondens autem Simon.* —  
19. ligatum et in celis: *ligatum in celis.* — *Ibid.*  
solutum et in celis: *solutum in celis.* — 20. eset: est:  
est. — 21. Jerosolynam: *in Jerosolymam.* — 28.  
stantibus: *stantibus.*

## CAPUT XVII.

Vers. 1. assumit: *assumpsit.* — 3. apparuerunt:  
maruit. — 4. et Moysi: *Moysi.* — 7. et nolite:  
— 9. eis: (*Deest in cod.*) — 10. oporteat:  
m: *primum oportet.* — 18. illum: *ei.* — 20.

A Dixit: *dicit.* — *Ibid.* Jesus: (*Deest in cod.*) — *Ibid.*  
quippe: (*Non est in cod.*) — *Ibid.* illuc: (*Nec habe-*  
*tar in cod.*) — 22. dixit: *dicit.* — 24. ei: (*Non est*  
*in cod.*)

## CAPUT XVIII.

Vers. 12. relinquit: *relinquet.* — 13. gaudet: *gaud-*  
debit. — 15. eris: *es.* — 16. te non audierit: *non*  
*te audierit.* — 17. ecclesiam: *et ecclesiam.* — 26.  
orabat: *rogabat.* — *Ibid.* in me, et: *in me, Domine,*  
*et:* (*Additur Domine.*) — 27. Dominus: (*Additur in*  
*cod.*) — 30. redderet debitum: *redderet omne debitum.*

## CAPUT XIX.

Vers. 4. qui: (*Deest in cod.*) — 7. dare: *dari.* —  
9. et qui diuinissim duxerit moechatur: (*Adduntur in*  
*cod.*) — 10. homini: *homini.* — 11. illis: (*Non ha-*  
*betur in cod.*) — 12. castraverunt: *eunuchizerunt.*  
— 19. matrem tuam, diligit: *matrem et diliges.* —  
22. enim: *autem.* — 23. dixit: *ait.*

## CAPUT XX.

Vers. 1. est regnum: *est enim regnum.* — 4. dixit  
illis: *illis dixit.* — *Ibid.* vineam: *vineam meam:* (*Addi-*  
*tur meam.*) — 7. vineam. Cum: *vineam meam, et*  
*quod justum fuerit dabo vobis.* Cum: — 8. factum:  
(*Non habetur in cod.*) — 16. vero: (*Deest in cod.*) —  
17. Jesus Jerosolymam: *Jesus in Jerosolymam.* —  
21. sinistram in regno: *sinistram tuam in regno.* —  
25. et sinistram: *et ad sinistram.* — 29. illis ab  
Jericho, secuta est eum turba multa: *eis ab Jericho*  
*secuta sunt eum turbæ multæ.* — 34. eorum: (*Deest*  
*in cod.*)

## CAPUT XXI.

Vers. 1. discipulos: *discipulos suos.* — 2. quod  
contra vos est: *quod ex contra vos.* — 4. adiunplere-  
tur: *impleretur.* — 9. hosan-na in altissimis: (*Non*  
*habentur in contextu; sed in margine litteris recentio-*  
*ribus scribitur, Osanna in excelsis.*) — 15. et pueros:  
*pueros.* — 16. dixit: *dicit.* — 17. illis abiit: *illis Je-*  
*sus abiit.* — 21. ait eis: *Desunt in cod.*) — *Ibid.* tolle  
et: *tolle te et.* — *Ibid.* in mare: *in via.* — 24. eis:  
illis: — *Ibid.* vobis: (*Deest in cod.*) — 26. habent:  
*habebant.* — 28. vinea mea: *vineam meam.* — 29.  
Nolo. Postea autem penitentia motus abiit. (vers. 50.)  
Accedens autem ad alterum, dixit similiiter. At ille  
respondens, ait, eo, Domine. Et non ivit: *eo, Domine,*  
et non ivit; accedens autem ad alterum dixit similiiter,  
at ille respondens, ait, Nolo, postea vero penitentia  
motus abiit: (*Huc usque superscribitur, erasa veteri*  
*lectione.*) — 31. quis ex: *quis ergo ex.* — *Ibid.* di-  
cunt ei Primus: *dicunt Novissimus.* — 37. verebun-  
tur illum: *verebuntur forsitan filium.* — 41 suam:  
(*Deest in cod.*) — *Ibid.* reddent ei fructum: *reddant*  
*ei fructus.*

## CAPUT XXII.

Vers. 6. contumeliis: *contumelia.* — 7. est: est  
nimis. — *Ibid.* succedit: *subvertit.* — 13. manibus  
et: (*Adduntur in cod.*) — 17. an non?: *aut non?* —  
18. cognita autem Jesus nequitia: *cognovit autem Je-*  
*sus nequitas.* — 19. numisma Census: *nominis Cen-*  
*sus.* — 21. quæ sunt Cæsaris: *que Cæsaris sunt.* —  
24. dixit: *dicit.* — 27. et: (*Non habetur in cod.*) —  
50. enim: *autem.* — 52. Non est Deus: *Non dixit*  
*Deus.* — 46. et respondere: *respondere ei.*

## CAPUT XXIII.

Vers. 3. opera vero: *vero opera.* — *Ibid.* enim:  
(*Deest in cod.*) — 4. enim: *autem.* — 6. autem: *enim.*  
— 9. est: (*Non habetur in cod.*) — 13. quia: *qui.* —  
*Ibid.* homines: (*Ia superscribitur, erasa veteri*  
*lectione.*) — 14. quia: *qui.* — *Ibid.* orationes longas:  
*oratione longa.* — 15. quia: *qui.* — 19. est: (*Non*  
*habetur in cod.*) — 26. fiat id: *fiat et id.* — 27. quæ  
à foris: *quæ foris.* — 29. quia: *qui.* — 30. et dicitis:  
et qui dicitis: — 37. sub alas: *sub alas suas.*

## CAPUT XXIV.

Vers. 1. et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* adificationes : adificationem. — 5. signum adventus : signum erit adventus. — 6. enim : autem. — 10. in vicem : (*Ita superscribitur, erasa veteri lectione.*) — 16. descendant : descendet. — 20. in : (*Deest in cod.*) — 22. breviati : abbreviati. — 28. illuc : illuc. — 30. multa et maiestate : multa et gloria et maiestate. (*Adduntur et gloria.*) — 31. generatio haec : haec generatio. — 35. autem : vero. — 36. solus pater : pater solus. — 37. autem : enim. — 38. diebus ante : diebus illis ante. — *Ibid.* Noe in arcum : in arcum Noe. — 40. unus : alter. — 41. relinquetur : relinquetur duo in lecto : unus assumetur et unus relinquetur. — 43. est : eset. — 44. Ideo et vos : Ideoque et vos. — *Ibid.* qua nescitis hora : nescitis qua hora. — 48. facit : faciet. — 49. ebriosus : ebrius. — 51. ponet : ponat.

## CAPUT XXV.

Vers. 1. erit : est. — 11. Novissime vero veniunt et reliqua : Norissime veniunt reliqua. — 13. itaque, quia : itaque et orate, quia : (*Adduntur et orate.*) — 15. proiectus est statim : statim proiectus est. — 17. et : (*Deest in cod.*) — 20. obtulit alia : obtulit ei alia. — 21. serve bone : bone serve. — 22. lucratus : superlucratus. — 23. serve bone : bone serve. — *Ibid.* super multa : supra multa. — 25. in terra : (*Adduntur in cod.*) — 27. committere : mittere. — *Ibid.* ulti- que : (*Non est in cod.*) — 29. auferetur : auferetur. — 30. ejicite : mittite. — 38. cooperuimus : operuimus. — 40. fratribus meis : (*Adduntur in codice.*) — 41. dicet et his : dicit his. — *Ibid.* paratus : præparatus. — 44. aut : vel.

## CAPUT XXVI.

Vers. 6. Jesus eset : eset Jesus. — 9. istud : hoc. — 10. huic : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* enim : (*Non habetur in cod.*) — 11. me autem non semper habetis : (*Adduntur in cod.*) — 12. hæc : hoc. — *Ibid.* hoc : (*Deest in cod.*) — 14. dicebatur Judas Iscariotes : C dicitur Judas Iscarioth. — 17. die : (*Non est in cod.*) — 20. discumbebat cum : disoumbebat Jesus cum.

## SANCTUM J. C. EVANGELIUM SEC. MARCUM.

Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiastico- rum; Marcus Discipulus, etc. : (*Non habetur in cod. Goth.*)

## CAPUT I.

Vers. 2. In Isaia propheta : (*Adduntur*; non enim sunt de contextu, sed inter lineas haec verba scribuntur litteris malito recentioribus.) — *Ibid.* Ego : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ante te : (*Non sunt in cod.*) — 5. ad eum : ad illum. — *Ibid.* Jordanis : Jordan. — 8. baptizavi : baptizo. — *Ibid.* baptizabit spiritu : baptizabit vos spiritu. — 9. in diebus illis : in illis diebus. — *Ibid.* a Nazareth : Nazareth. — *Ibid.* a Johanne in Jordane : in Jordane a Johanne. — 10. cœlos apertos : apertos cœlos. — 13. illi : ei. — 16. se- cens : (*Additur in cod.*) — 19. componentes relia in navi : in navis componentes retia. — 20. vocavit illos : illos vocavit. — 24. qui : (*Ita legitur in contextu; sed inter lineas additur. a. versus ut legatur quia.*) — 25. ei : (*Additur in cod.*) — 27. quenam : quæ. — *Ibid.* etiam : et virtute et. — 29. egridentes : egre- diens. — 30. dicunt ei : (dicit habebat lectio retus; nume vero superscribitur dicunt illi.) — 31. apprehensa- mant : apprehensa antem manu. — 34. ea loqui : loqui ea. — 35. egressus abiit : egressus est et abiit. — 36. prosectorius est eum : persecutus eum. — 39. et in omni Galilæa : et omni Galilæa. — 40. dicit ei, si vis : dixit. — 41. ait illi, volo : dixit, volo. — 45. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* statimque ejicit illum : statim et ejicit eum. — 44. et dicit : et dicit. — 45. introire in civitatem : in civitatem in- troire. — *Ibid.* esat : esse.

A (Additur Jesus.) — 24. de illo : de eo. — 26. deditque : dedit. — 29. novum : (*Additur in cod.*) — 33. num- quam scandalizabor : num scandalizabor?. — 35. oportuerit : oportet. — 38. mea usque : mea valde usque. — 39. Pater mi : mi Pater. — *Ibid.* sicut tu : sicut tu vis. — 41. est : (*Non habetur in cod.*) — 43. eorum : (*Additur in cod.*) — 47. eo : ipso. — 54. ergo : (*Deest in cod.*) — 56. adimplerentur : impleren- tur. — 57. Seniores : Pharisæi. — 58. finem : finem rei. — 61. redificare : redificare. — 66. mortis : morti. — 67. ejus : (*Deest in codice.*) — 71. ancilla : (*Non habetur in codice.*) — 73. dixerat, Prius : dixerat, quia Prius.

## CAPUT XXVII.

B Vers. 1. autem : (*Deest in cod.*) — 3. quod : quia. — 5. argenteis in templo : in templo argenteis. — 8. ager ille Hæc-dama : ager ille lingua eorum Ha- cel-dama. — 9. a filiis : filii. — 11. illi : ei. — 14. ad : (*Non est in cod.*) — 15. populo dimittere : dimittere populo. — 19. ad eum : ad illum. — 21. præses : (*Deest in cod.*) — 23. illi magis : illi multo ma- gis. — 25. ejus : hujus. — 29. flexo : flexu. — *Ibid.* ei : (*Non est in cod.*) — 32. Euntes : Et exeu- tates. — 35. ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem, Diviserunt sibi vestimenta mea; et super vestem meam miserant sortiem. (vers. 36.) Et seden- tes servarant eum : (*Adduntur in cod.*) — 40. Vah : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* templum Dei, et : templum, et. — *Ibid.* illud readificas : redificas illud. — 41. dicebant : dicentes. — 42. credemus ei : credimus ei. — 43. confidit in Deo : confidet in Domino. — 44. crucifixi erant : fixi erant. (Inter lineas habentur que- dam litteræ semierasæ, que videntur legisse cruci, ut legeretur crucifixi.) — 46. ut quid dereliquisti me? : quare me dereliquisti? — 48. et imposuit : imposuit. — 54. filius Dei : *Dei filius.*

## CAPUT XXVIII.

Vers. 3. vestimentum : vestimenta. — 7. præcedet : præcedet. — *Ibid.* prædixi : dixi. — 14. suadebimus : suademus. — 15. edociti : docti.

## CAPUT II.

Vers. 3. ad eum ferentes : ferentes ad eam. — 5. Cum autem vidisset : Cum vidisset autem. — 7. pec- cata : (*Additur in cod.*) — 9. an : aut. — 10. quia filius hominis habet potestatem : quia potestatem ha- bet filius hominis. — 12. surrexit ille : ille surrexit. — *Ibid.* mirarentur : admirarentur. — 14. Levi : Levin. — 16. publicanis et peccatoribus : peccatoribus et publicanis. — 22. novum : novellum. — *Ibid.* dirum- pit : dirumpet. — 26. nisi Sacerdotibus : nisi solis Sacerdotibus.

## CAPUT III.

Vers. 5. circumspiciens : circuminspiciens. — *Ibid.* illi : illius. — 7. Jesus autem : et Jesus. — 10. habe- bant : haberent. — 13. Et ascendens : quoniam scie- bant illum; et ascendens. — 15. dæmonia : dæmonia et ut circum euntes predicarent Evangelium. — 19. Iscariotem : Iscarioth. — 22. dicebant, Quoniam : dice- bant insanit, Quoniam. — 24. regnum illud stare : stare regnum illud. — 25. potest : poterit. — 26. consur- rexerit : consurrexit. — *Ibid.* poterit : potest. — 27. in dominum : dominum. — 28. blasphemaverint : blas-phemaverunt. — 29. delicti : judicij. — 35. et fra- tres : et qui sunt fratres. — 34. circumspiciens : cir- cuminspiciens.

## CAPUT IV.

Vers. 1. ut navim : ut in navim. — 2. eos : illos. — 4. cœli : (*Deest in cod.*) — 6. exæstuavit : æstu- vit. — *Ibid.* habebat : haberet. — 8. unum trintigia, unum sexaginta, et unum centum : unum tricesi-

*mum, et unum sexagesimum, et unum centesimum.* — *Ita etiam infra.)* — *10. erant: fuerant.* — *16. super: supra.* — *17. et non habent: et habent.* — *Ibid. confessim: statim.* — *19. reliqua concupiscentia: reliquias concupiscentias.* — *Ibid. efficitur: efficiuntur.* — *20. super: supra.* — *22. Non est enim: non enim est.* — *24. adjicetur: dicetur.* — *25. ab eo: ab illo.* — *26. quemadmodum si homo jaciat: quemadmodum jaciat homo.* — *31. granum: enim.* — *35. in illa die: illa die.* — *38. super: supra.* — *Ibid. illi: ei.* — *39. tace, obmutesce: tace, et obmutesce.* — *40. timore magno: magno timore.* — *Ibid. et venus: ventus.*

## CAPUT V.

*Vers. 2. occurrit de: occurrit ei de.* — *3. poterat eum: eum poterat.* — *5. die ac nocte: nocte ac die.* — *7. altissimi: summi.* — *9. Legio nihil nomen: Legio nomen mihi.* — *13. et concessit eis statim Jesus: (Adduntur in cod.)* — *16. qui viderant: qua viderant.* — *17. coepérunt eum: eum cœperunt.* — *18. deprecari: rogare.* — *19. sit: est.* — *21. ad eum: ad illum.* — *24. comprimebat eum: comprimebat illum.* — *26. fuerat: erat.* — *28. vel: (Additur in cod.)* — *29. quia: quod.* — *30. Jesus in semetipso cognoscens: cognoscens Jesus in semetipso.* — *Ibid. de illo: de eo.* — *31. sui: illius.* — *32. circumspiciebat: circumspiciebat.* — *33. vero: autem.* — *35. eo loquente: illo loquente.* — *Ibid. ad archisynagogum: ab archisynagogo.* — *36. audito verbo quod dicebatur: verbo quod dicebatur auditio.* — *37. se sequi: sequi se.* — *38. videt: vidit.* — *39. illis: eis.* — *40. assumit: assumpit.* — *Ibid. ingrediuntur ubi puella erat: ingreditur ubi erat puella.* — *41. Thalitha: Tahitha.* — *Ibid. est: (Non habetur in cod.)* — *42. magno: maximo.*

## CAPUT VI.

*Vers. 1. eum discipuli sui: illum discipuli illius.* — *2. ejus efficiuntur?: illius efficiuntur?* — *3. Non ne hic est faber filius Mariæ: Non ne iste est fabri filius et Mariæ.* — *4. illis: eis.* — *Ibid. patria sua, et in domo sua, et in cognitione sua: sua patria, et in cognitione sua, et in domo sua.* — *7. vocavit: convocavit.* — *8. in via: in viam.* — *10. in domum: domum.* — *14. rex Herodes: Herodes rex.* — *Ibid. virtutes operantur: operantur virtutes.* — *15. vero: autem.* — *Ibid. Quia: (Deest in cod.)* — *18. Johannes Herodi: Herodi Johannes.* — *19. Herodias: Herodiadas.* — *Ibid. nec: et non.* — *20. sciens eum: sciens enim eum.* — *24. Quæ: Et: (Additur.)* — *Ibid. At illa: Et illa.* — *25. Cum: (Additur in cod.)* — *Ibid. petit: petivit.* — *26. discumbentes: recumbentes.* — *29. tulerunt: attulerunt.* — *30. ei: illi.* — *31. nec spatium manducandi: nec manducandi spatium.* — *34. vidi turbam multam; multam vidi turbam.* — *Ibid. est super: (Desunt in cod.)* — *Ibid. illos docere: docere illos.* — *37. emamus ducentis denariis panes; et dabimus illis: emenus: denariis ducentis panes; et dabimus eis.* — *38. dicunt: dicunt ei.* — *40. et quinquagenos: et per quinquagenos.* — *44. autem: (Additur in cod.)* — *49. putaverunt phantasma: putaverunt eum phantasma.* — *50. viderunt eum: eum viderunt.* — *Ibid. dixit eis: dixit illis.* — *53. venerunt: pervenerunt.* — *55. se: (Deest in cod.)*

## CAPUT VII.

*Vers. 1. convenient: convenerunt.* — *3. laverint: lavent.* — *4. et a foro, nisi, etc.: et a foro cum venerint, nisi, etc.* — *6. honorat: honorant.* — *7. autem: (Deest in cod.)* — *Ibid. præcepta: et præcepta.* — *8. traditiones, traditionem.* — *10. vel: aut.* — *12. dimittitis: dimittetis.* — *15. possit: posset.* — *18. estis? Non: estis?* — *Et non.* — *19. intrat: introit.* — *21. male cogitationes: cogitationes malæ.* — *24. domum: in domum.* — *25. filia habebat: habebat filia.* — *27. enim: (Deest in cod.)* — *28. dixit illi: dicit ei.* — *Ibid. comedunt sub mensa: sub mensa co-*

*A medunt. — 29. exiit dæmonium a: et exiit dæmonium de.* — *30. supra: super.* — *31. Decapoleos: Decapoli.* — *33. auriculas ejus: auriculas.*

## CAPUT VIII.

*Vers. 1. in diebus illis: in illis diebus.* — *Ibid. multa esset: esset multa.* — *Ibid. discipulis, ait: discipulis suis, ait.* — *2. misereor super turbam: misereor turbæ.* — *3. enim ex eis: ex eis enim.* — *4. illos quis poterit: istos poterit quis.* — *42. signum querit: querit signum.* — *13. ascendit: ascendens.* — *Ibid. navim èt: (Desunt in cod.)* — *44. panes sumere: sumere panes.* — *15. Videte et: (Non habentur in cod.)* — *Ibid. Herodis: Herodianorum.* — *17. ait illis Jesus: Jesus ait illis.* — *Ibid. panes: panem.* — *20. Et dicunt: dicunt.* — *'22. Beth-saidam: Beth-saida.* — *Ibid. eum ut illum: illum ut eum.* — *23. si quid: si aliquid.* — *25. ut clare videret: videretur ut clare.* — *26. misit: dimisit.* — *27. interrogabat: et interrogabat.* — *Ibid. eis: (Deest in cod.)* — *Ibid. esse homines: homines esse.* — *29. esse dictis: dicitis esse.* — *31. eos: illos.* — *Ibid. pati multa: multa pati.* — *33. sunt: (Non habetur in cod.)* — *34. vult me sequi: vult post me sequi.* — *35. faciet eam: eam faciet.* — *36. animæ suæ faciat: facial animæ suæ.* — *37. communionis: communionem.* — *38. confusus: confessus.* — *Ibid. verba mea: mea verba.* — *Ibid. confundetur: confitebitur.*

## CAPUT IX.

*Vers. 1. stantibus: adstantibus.* — *2. assumit: assumpsit.* — *Ibid. solos: solus.* — *3. et candida: candida.* — *Ibid. non potest super terram: super terram non potest.* — *4. cum Moyse: et Moyses.* — *5. nos: nobis.* — *Ibid. et faciamus: faciamus.* — *8. circumspicentes: circumspicentes.* — *9. cuiquam: cui.* — *10. quid esset: quod esset hoc.* — *13. et Elias: Elias.* — *14. conquirentes: conquarentes.* — *15. Jesus stupefactus est: eum, stupefacti sunt.* — *17. illum meum ad te: ad te filium meum.* — *18. illum: eum.* — *19. dixit: dicit.* — *20. vidisset eum: vidisset illum.* — *Ibid. conturbavit illum: conturbavit eum.* — *21. hoc: (Deest in cod.)* — *22. misertus: miserere.* — *23. autem: (Non est in cod.)* — *25. præcipio tibi: tibi præcipio.* — *26. exclamans: clamans.* — *27. tenens manum ejus: manum ejus tenens.* — *Ibid. elevavit eum: elevavit illum.* — *Ibid. surrexit: surrexit, et reddidit illum patri suo.* — *28. nos: (Non habetur in cod.)* — *29. jejunio: jejuniis.* — *32. interrogare eum: eum interrogare.* — *33. esset: essent.* — *34. quis eorum major esset: quis esset illorum major.* — *37. unum: autem.* — *Ibid. misit me: me misit.* — *39. nemo: non.* — *Ibid. male: mala.* — *41. aquæ in nomine: aquæ frigidæ in nomine.* — *42. quisquis: si quis.* — *44. et 46. extinguitur: extinguetur.* — *48. moritur: morietur.* — *Ibid. extinguitur: extinguetur.* — *49. Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur: Omnis enim victima salietur.*

## CAPUT X.

*Vers. 2. interrogabant eum: interrogabant illum.* — *7. ad uxorem suam: uxori suæ.* — *9. conjunxit: junxit.* — *11. ait: dicit.* — *14. enim est: est enim.* — *15. intrabit: introbit.* — *17. rogabat eum: rogabat eum dicens.* — *18. Nemo bonus: non est bonus.* — *19. feceris: facias.* — *20. At ille. Et ille.* — *Ibid. hæc omnia observavi: omnia hæc conservavi.* — *21. intuitus eum: intuens eum.* — *Ibid. dixit ei: dixit illi.* — *22. in verbo, abiit: in verbo ejus abiit.* — *Ibid. multas possessiones: possessiones multas.* — *23. et circumspiciens: et circumspicentes.* — *27. illos Jesus: Jesus illos.* — *28. Et cœpit ei Petrus: Cœpit Petrus ei.* — *29. Respondens: Et respondens.* — *Ibid. aut patrem aut matrem: aut matrem aut patrem.* — *32. Jerosolymam: in Jerosolyma.* — *Ibid. illis: eis.* — *Ibid. essent ei: ei essent.* — *33. morte: morti.* — *35. ad eum: ad illum.* — *37. dixerunt, Da, etc.:*

dixerunt ei, Da, etc. — 39. baptizor: baptizabor. — A  
41. et Johanne: et de Johanne. — 43. ita est: est ita.  
— Ibid. autem: (Deest in cod.) — Ibid. voluerit fieri: fieri voluerit. — 47. Jesu fili David: fili David Jesus. — 48. ei: illi. — 51. respondens Jesus, dixit illi: respondens illi, Jesus dixit. — Ibid. Quid tibi vis: Quid vis tibi.

## CAPUT XI.

Vers. 2. contra vos est: est contra nos. — 4. foris: (Non est in cod.) — Ibid. solvont: solverunt. — 12. exirent a Bethania: exiret Bethania. — 14. ex te fructum quisquam: quisquam fructum ex te. — 15. in templum: templum. — 16. transferret vas: vas transferret. — 18. admirabatur: admirabantur. — 21. dixi ei: dicit ei. — 23. quia: (Deest in cod.) — 24. evenient: venient. — 26. vos: (Additur in cod.) — 28. dicunt ei: dicunt illi. — Ibid. dedit tibi: tibi dedit. — 31. dicet, Quare, etc.: dicet nobis, Quare, etc. — Ibid. ergo: (Deest in cod.) — 32. dixerimus: dicemus. — 33. dicunt Iesu: dixerunt ad Iesum.

## CAPUT XII.

Vers. 1. sepem: sepe. — 3. cederunt: cæderunt. — 4. in capite: capite. — 14. quia: quoniam — Ibid. doces; licet dare: doces; dic ergo nobis licet dari. — 16. est imago hæc: hæc imago est. — Ibid. dicunt ei: dicunt illi. — 17. igitur: ergo. — 18. interrogabant: interrogaverunt. — 19. nobis scripsit: scriptis nobis. — Ibid. accipiat: ut accipiat. — Ibid. resuscitat: suscitat. — 21. nec: non. — Ibid. iste: (Deest in cod.) — 25. sunt: erunt. — 30. Deum: (Non habetur in cod.) — 33. tanquam: sicut. — 34. jam: (Non est in cod.) — 37. libenter: (Deest in cod.) — Ibid. audiuit: audiebat. — 42. vidua una: una vidua.

## CAPUT XIII.

Vers. 4. structuræ: structuræ templi. — 3. et Iohannes: (Adduntur in cod.) — 6. quia: quod. — 7. hæc: (Deest in cod.) — 8. enim gens contra gentem: autem gens in gentem. — 10. gentes primum: gentes sed constantes state primum. — Ibid. Evangelium: Evangelium ornibus gentibus. — 12. afficiunt eos: eos afficiunt. — 18. vero: autem. — 19. tribulatio-nes: tribulationis. — 20. dies: dies illos. — 22. si fieri potest etiam: si potest etiam fieri. — 23. omnia: (Additur in cod.) — 25. et stellæ coeli erunt: et erunt stellæ coeli. — Ibid. in cœlis sunt: sunt in cœlis. — 29. quod in proximo: quod proximo. — 32. vel: et. — Ibid. pater: pater solus. — 33. et orate: (Addun-tur in cod.) — 35. enim: (Deest in cod.)

## SANCTUM J. C. EVANGELIUM SEC. LUCAM.

Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiastico-rum, Lucas Medicus: (Non habetur in cod. Goth.)

## CAPUT I.

Vers. 3. Omnia a principio: a principio omnibus. — 6. autem: enim. — Ibid. Deum: Dominum. — 8. funderetur in ordine: funderetur Zacharias in ordine. — 10. populi erat: erat populi. — 22. egressus autem: egressus est autem. — 25. fecit mihi: mihi fecit. — 26. Deo: Domino. — 27. de domo: (Addun-tur litteris valde vetustis.) — 28. Ave gratia: Ave Maria gratia: (Additur Maria.) — 50. a progenie in progenies et progenies. — 54. recordatus: memorari. — 60. mater ejus dixit: mater ejus Elisabeth dixit: (Additur vero dixit.) — 65. scripsit: et scripsit. — 64. illico: statim. — 65. Judeæ: Ju-dæ. — 66. quis: quid. — 67. repletus: impletus. — 68. Dominus: (Deest in cod.) — 71. ex inimicis: de inimicis. — 72. sui Sancti: Sancti sui. — 77. eorum: (Non est in cod.)

## CAPUT II.

Vers. 2. Syriæ Cyrino: Cyrino Syriæ. — 8. super:

CAPUT XIV.

Vers. 3. esset Bethaniæ: esset Jesus Bethaniæ. — Ibid. spicati: pistici. — 6. bonum opus operata est in me: (Adduntur in cod.) — 7. habetis: habebitis. — Ibid. habetis: habebitis. — 16. paraverunt pascha: præparaverunt pascha. — 18. tradet me: me tradet. — 19. ei: (Deest in cod.) — 20. manum: (Deest in cod.) — 21. tradetur: traditur. — Ibid. bonum erat ei: bonum ei erat. — 23. quia: quod. — 29. illi: ei. — 30. vocem his: bis vocem. (Additur vero bis.) — 32. Gethsemani: Gethsamani. — 36. tibi possibiliā sunt: possibilia sunt tibi. — 38. est: (Non habetur in cod.) — 41. ecce Filius hominis tradetur: ecce tra-ditur Filius hominis. — 43. Iscariotes: Iscarioth. — Ibid. de duodecim: ex duodecim. — Ibid. cum eo: cum illo. — Ibid. et Scribis: et ab Scribis. — 44. eum: (Non est in cod.) — Ibid. cante: (Non est in cod.) — 45. ait, Rabbi: ait, ave, Rabbi. — 49. im-pleantur: adimpleantur. — 51. sequebatur eum: se-quebatur illum. — 54. ad ignem et calefaciebat se: et calefaciebat se ad ignem. — 60. objicuntur: di-cuntur. — 61. summus: (Ita legebatur in contextu; modo autem erasæ sunt quedam litteræ, et legitur unus: in margine vero litteris recentioribus scribitur summus.) — Ibid. dixit ei: dicit ei. — 62. sedentem a dextris: a dextris sedentem. — 64. mortis: morti. — 65. prophetia: prophetiza nobis, Christe. — 68. dicas: dicas. — 72. gallus iterum: iterum gallus.

## CAPUT XV.

Vers. 6. solebat dimittere: dimittere solebat. — Ibid. illis: (Additur in cod.) — 8. faciebat illis. Pilatus, etc.: faciebat illis per dies festos, ut dimittere eis unum vinctum. Pilatus, etc. — 9. respondit eis: respondens eis. — Ibid. et: (Deest in cod.) — 10. enim: autem. — 14. illis: eis. — 21. quempiam: quemdam. — 28. Et impleta: Et adimplēta. — Ibid. reputatus: deputatus. — 29. destruit: destruis. — Ibid. ædificat: redificas. — 31. illudentes: luden-tes. — 35. Ecce: (Non est in cod.) — 39. hic homo: homo hic. — 40. erat: et. — 42. jam sero: sero jam. — 44. esset: est. — 45. corpus Joseph: cor-pus Iesu Joseph. — 46. advolvit: apposuit.

## CAPUT XVI.

Vers. 1. Jesum: eum. — 3. revolvet: revolvit. — 4. viderunt: vident. — Ibid. quippe: autem. — 9. autem mane: autem Jesus mane. — Ibid. jecerat: eje-cerat. — 11. esset: est. — 12. his: eis. — Ibid. euntibus in, etc.: euntibus eis in, etc. — 19. ser-monem: sermone.

supra. — 23. masculinum: masculum. — 24. secun-dum quod dictum: sicut scriptum. — 27. in spiritu: (Desunt in cod.) — 28. ulnas suas: manus suas. — 31. parasti: præparasti. — 35. erat: erant. — 36. Phanuel: Phanuelis. — 58. Israel: Jerusalem. — 39. suam: (Additur in cod.) — 42. esset annorum: eset Jesus annorum. — Ibid. Jerosolymam: Jerusalem. — 50. ad eos: ad illos. — 51. cum eis: cum illis.

## CAPUT III.

Vers. 1. autem: (Deest in cod.) — Ibid. Ituræ: (Additur in cod.) — Ibid. et Lysania Abilinæ: Ely-sania ab Iliane. — 2. Domini: Dei. — 3. regionem: (Deest in cod.) — Ibid. Jordanis: Jordanem. — 6. Dei: Dei nostri. — 8. cœperitis: velitis. — Ibid. quia potes est Deus: quoniam potes Deus. — 9. ad ra-dicem: ad radices. — 12. autem: (Deest in cod.) — 14. autem: (Nec est in cod.) — Ibid. illis: (Ad-ditur in cod.) — 20. super: supra. — 26. Juda: Judæ. — 34. Abraham: — Abraham. — 35. Sarug: Seruch. — 57. Malaleel: Malleel.

## CAPUT IV.

Vers. 1. à Jordane : ab Jordane. — 3. dic lapidi huic ut panis fiat : dic ut hi lapides panis fiant. — 4. Et respondit ad illum Iesus : Et respondens illi Iesus. — Ibid. vivet : virit. — 5. in montem excelsum : (Non sunt in cod.) — 6. illi : ei. — Ibid. illa : illam. — 9. super : supra. — 16. suam : (Deest in cod.) — 17. Isaiae prophetæ : prophetae Isaiae. — Ibid. Et ut revolvit : Et revolut. — 18. sanare contritos corde : (Desunt in cod.) — 24. Ait autem : ait autem eis. — 25. in Israel : (Non est in cod.) — Ibid. clausum : clusum. — Ibid. facta ex-est : facta est. — 26. Suprepta : Sarabta. — 27. Naaman : Neeman. — 29. uque : (Non est in cod.) — Ibid. super : supra. — 34. sine : (Deest in cod.) — Ibid. qui : quia. — 35. ab eo : de illo. — 38. Jesus : (Deest in cod.) — 40. Cum autem Sol : cum Sol autem. — 44. synagogis : synagoga.

## CAPUT V.

Vers. 5. eum a terra reducere : eum, ut a terra reduceret. — 10. Similiter autem Jacobum et Johannem filios Zebedaei, qui erant socii Simonis : (Additur litteris vetustis.) — Ibid. ait : (Additur in cod.) — Ibid. jam homines : jam enim homines. — 11. eum : illum. — 12. et procidens : procedens. — Ibid. in faciem : in faciem suam. — 13. autem : (Deest in cod.) — 16. secedebat in desertum : secedebat in deserto. — 17. Et factum est : factum est autem. — Ibid. Domini erat : erat Domini. — 19. et per tegulas : per tegulas. — Ibid. eum : illum. — 23. Dimittuntur tibi peccata : dimittentur tibi peccata tua. — 24. habet potestatem : potestatem habet. — Ibid. tolle : et tolle. — 25. consurgens : surgens. — 26. sunt timore : sunt omnes timore. — 28. surgens sequens : surgens et secutus. — 30. publicanis et peccatoribus : peccatoribus et publicanis. — 32. ad paenitentiam : in paenitentiam. — 34. ipse : (Deest in cod.) — 36. novo vestimento immisit : vestimento novo misit. — 37. rumpet : rumpit. — 39. vetus melius : melius vetus.

## CAPUT VI.

Vers. 3. legistis : legitis. — Ibid. esurisset : esuriret. — Ibid. cum illo : cum eo. — 7. eum : illum. — 9. Sabbathis : Sabatho. — 16. Zeletes, et Judan : Zeletes, Judan. — Ibid. Iscariote : Iscarioth. — 23. enim : (Deest in cod.) — 26. benedixerint vobis : vobis benedixerint. — Ibid. enim : (Non est in cod.) — Ibid. pseudo-prophetis : prophetis. — 27. oderunt vos : vos oderunt. — 28. et orate : orate. — 33. hoc : haec. — 35. benefacite : et benefacite. — Ibid. inde sperantes : desperantes. — 38. et confortam : confortum. — Ibid. quippe : vero. — 39. et similitudinem : et hanc similitudinem : (Additur hanc). — Ibid. cadunt : cadent. — 40. si sit : (Non habentur in cod.) — 42. Aut quomodo : Et quomodo. — Ibid. videns : rudes. — 43. est : (Non habentur in cod.) — Ibid. que : (Deest in cod.) — Ibid. facit fructus malos : fructus malos facit. — 44. enim : (Non est in cod.) — 45. thesauro : (Deest in cod.) — Ibid. os loquitur : os ejus loquitur. — 47. sit : est. — 48. super : supra. — 49. similis est homini : similis homini. — Ibid. terram : arenam. — Ibid. cecidit : concidit. — Ibid. illius : illa.

## CAPUT VII.

Vers. 1. sua : (Non est in cod.) — 4. cum : (Nec est in cod.) — 6. sum dignus : dignus sum. — 7. dignum arbitratus : dignus arbitrari. — 11. cum eo : cum illo. — 15. illum : eum. — 16. Deus visitavit : visitavit Deus. — 19. Jesum : Dominum. — 21. multos curavit : curavit multos. — 22. renuntiate : dicate. — 24. de Johanne dicere : dicere de Johanne. — 25. vestimentis : vestibus. — Ibid. deliui, in dominibus, etc. : delitiis affluit, in dominibus, etc. : (Additur affluit.) — 31. Ait autem Dominus : (Desunt in cod.) — 33. autem : enim. — 36. illum quidam :

A quidam illum. — 37. accubuisse : accubuit. — 38. tergebat : tergebat eos. — 39. est : eset. — Ibid. tangit eum : eum tangit. — 41. cuidam : (Additur in cod.) — Ibid. et : (Non habetur in cod.) — 42. eum plus diligit? Respondens : eorum plus eum diligit? Et respondens. — 43. dixit : dixit illi. — 45. intravi : intrarit. — 47. tibi, remittuntur : vobis, remittentur.

## CAPUT VIII.

Vers. 1. civitates : civitatem. — 2. septem demona : demona septem. — 3. Chusæ : Cœza. — Ibid. Susanna : Susanne. — 4. plurima : multa. — Ibid. properarent ad eum : ad eum properarent. — 8. Haec : Et haec. — 9. eum : (Deest in cod.) — 12. hi sunt : sunt hi. — 13. Nam qui supra : Nam supra. — Ibid. tempus credunt : tempus non credunt. — 14. et a solicitudinibus : et solicitudinibus. — 15. afferant : afferent. — 16. supra : super. — 17. Non est enim : Non enim est. — Ibid. absconditum : absconsum. — 18. auditis : auditis. — Ibid. anseretur ab illo : ausertus ab eo. — 19. adire eum : adire ad eum. — 22. autem : (Deest in cod.) — 23. Et navigantibus : navigantibus autem. — 25. ad invicem dicentes : dicentes ad invicem. — Ibid. ei mari imperat : imperat et mari. — 26. Et navigaverunt : navigaverunt autem. — 27. ad terram : (Additur in cod.) — Ibid. quidam : (Additur in cod.) — 31. in : (Additur.) — 32. autem : (Deest in cod.) — 33. sedentem a quo dæmonia exierant, vestitum : a quo dæmonia exierant sedentem vestitum. — 37. magno timore : timore magno. — 39. in : (Non est in cod.) — 40. erant autem : erant enim. — 41. venit : (Deest in cod.) — Ibid. et cecidit : cecidit. — Ibid. Jesu : ejus. — 42. unica filia : filia unica. — 43. fluxu sanguinis : profluxu sanguinis ejus. — 46. novi virtutem : virtutem novi. — 47. ante pedes : ad pedes. — Ibid. tetigerit : tetigerat. — 48. ei : illi. — 49. salvam te : te salvam. — 50. autem : (Non habetur in cod.) — 51. Domum : ad Domum. — Ibid. et Jacobum, et Johannem : et Joannem et Jacobum. — 52. puella : (Deest in cod.) — 53. quod : quia. — 55. dare : dari. — 56. erat : fuerat.

## CAPUT IX.

Vers. 3. habeatis : habentes. — 7. omnia : (Deest in cod.) — 9. est autem : autem est. — Ibid. ego Italia audio : audio ego talia. — 11. exceptit eos : exceptit illos. — Ibid. cura : curari (Additur ri, ut legatur curari.) — 19. vero : autem. — Ibid. unas prophetæ : prophetæ unus. — 22. oportet : oportuit. — 23. quotidie, et sequatur me : et sequatur me quotidie. — 28. et Jacobum, et Johannem : et Joannem, et Jacobum. — 29. oraret : orasset. — Ibid. et refugens : refugens. — 32. erant : (Deest.) — 34. intrantibus illis : intrantibus autem illis. — 39. apprehendit eum : apprehendit illum. — 41. vot et patiar : vos quandiu et patiar. — 42. illi : illum. — 45. eum interrogare : interrogare eum. — 47. apprehendit : apprehendens. — Ibid. et : (Deest in cod.) — Ibid. illum : eum. — 48. vos omnes : omnes ros. — 50. ad illum : (Additur in cod.) — Ibid. prohibere : prohibere enim. — 55. dicens : et dixit. — 58. Dixit : Et ait. — 59. mihi : me. — Ibid. et : (Non est in cod.) — 60. Dixitque : Dixit. — 61. permittit mihi primum : primum permittit mihi. — Ibid. qui : qui. — 62. ad aratrum et respiciens : in aratrum et aspiciens.

## CAPUT X.

Vers. 2. suam : (Non est.) — 15. factæ sunt in vobis : in vobis factæ sunt. — Ibid. et cinere : et in cinere. — 15. ad cœlum : in cœlum. — 16. misit me : me misit. — 18. Satanam : Satan. — 19. super : supra. — 21. Spiritu : Spiritu sancto. — Ibid. quoniam : quia. — 22. quis : qui. — 23. videtis. Dico : videtis, et aures quæ audiunt quæ auditis. Dico : (Additur verba et aures...) — 25. illum : eum. — 30. suscipiens : suspiciens. — 31. eadem : de eadem. — 33. quidam :

quidem. — 34. in jumentum : super jumentum. — 36. A videtur tibi : tibi videtur. — 40. curæ : cura.

## CAPUT XI.

Vers. 1. in quodam loco : in loco quodam. — Ibid. sicut docuit et Joannes : sicut Joannes docuit. — 3. Panem : Fiat voluntas tua, sicut in celo, et in terra, panem. — Ibid. peccata : debita. — 5. habebit : ha-bet. — 7. ostium clausum : ostium meum clausum. — Ibid. cubili : cubiculo. — 8. Et si ille : Et ille si. — Ibid. surgens : (Erasum est; sed videtur olim fuisse scriptum.) — Ibid. quotquot habet necessarium : quod habet necessarium. — 9. dico vobis : vobis dico. — 11. petit : petet. — 12. porriget : porrigit. — 14. admiratæ : miratæ. — 15. autem : (Deest in cod.) — 16. tentantes signum : tentantes eum signum : (Additur eum.) — 17. desolabitur : desolatur. — 18. ejus ?: ipsius? — Ibid. me ejicere : ejicere me. — 19. ego : (Deest in cod.) — 22. eo : illo. — Ibid. auferet : au-fert. — Ibid. confitebat : fidebat. — Ibid. distribuet : distribuit. — 23. contra : adversum. — 24. perambu-lat : perambulabat. — 25. et ornatum : (Desunt in cod.) — 26. Tunc : Et tunc. — Ibid. Et sunt : Et sunt. — 28. Quinimum : manifestissime. — Ibid. illud : (Non est in cod.) — 29. ei : illi. — Ibid. Prophetæ : (Deest in cod.) — 30. fuit Jonas : Jonas fuit. — 33. absconditio : absconso. — Ibid. supra : super. — 36. corpus tuum : tuum corpus. — 39. intus est vestrum : intus vestrum. — 40. etiam illud quod de intus est : etiam quod intus est. — 42. Phariseis, quia : Phari-sei, qui. — 44. apparent : parent. — 45. contumeliam nobis : nobis contumeliam. — 46. portare : portari. — 47. qui : quia. — 48. quod : et. — Ibid. quidem : (Deest in cod.) — 53. autem : (Non habetur in cod.) — 54. aliquid capere de : capere aliquid ex.

## CAPUT XII.

Vers. 5. aurem : aure. — Ibid. cubiculis : cubilibus. — Ibid. tecis : tecto. — 5. timere : timete. — 7. omnes numerati sunt : numerati sunt omnes. — Ibid. pluris : plures. — 8. et Filius hominis : (Desunt in cod.) — Ibid. confitebitur : confitebor. — 9. negabi-tur : denegabitur. — 10. remittetur : remittetur illi. — 11. inducent : induxerint. — Ibid. et potestates : et ad potestates. — Ibid. aut quid respondeatis : (Desunt in cod.) — 12. quid : quæ. — Ibid. oporteat vos dicere : oporteat dicere. — 15. in : (Additur in cod.) — 16. fructus : fruges. — 17. quia : quid. — 22. vestra : (Non habetur in cod.) — Ibid. induamini : vestiamini. — 23. plus : (Deest in cod.) — 24. quia : quoniam. — Ibid. pluris : plures. — 27. neque : non. — 28. est in agro : in agro est. — 30. enim : (Non est in cod.) — 31. primum : (Deest in cod.) — 33. appropiat : appropiat. — 35. in manibus vestris : (Desunt in cod.) — 38. et ita invenerit : (Non haben-tur in cod.) — 39 et 44. quoniam : quia. — 45. servos : pueros. — 47. servus : (Additur in cod.) — Ibid. se : (Non habetur in cod.) — 48. non. (Deest in cod.) — Ibid. et fecit : (Adduntur in cod.) — 55. in matrem : in matrem suam. — 57. vobis ipsis : vobis. — 58. ad Judicem : apud Judicem.

## CAPUT XIII.

Vers. 1. ipso in tempore, nantientes : ipso tempore, renuntiantes. — Ibid. illi : (Additur in cod.) — 2. fuerint : fuerunt. — 4. Siloe : Siloam. — Ibid. fue-rint : fuerunt. — 5. paenitentiam non habueritis : non paenitentiam egeritis. — 6. habebat quidam : qui-dam habebat. — 7. anni tres : tres anni. — Ibid. ve-nio : veni. — 12. eam : (Deest in cod.) — 15. re-spondens : respondit. — Ibid. Dominus dixit hypo-crita : Dominus et dixit hypocrita. — Ibid. solvit : solvet. — 16. isto die : in die. — 18. simile aestimabo : simile esse aestimabo. — 25. vos : (Deest in cod.) — 27. vos : (Non est in cod.) — Ibid. omnes : (Nec ha-betur in cod.) — 29. et Aquilone : Aquilone. — 50. bis. erunt : erant. — 31. illi : (Additur in cod.) — 32.

et dicite : dicite. — 33. die : (Non habetur in cod.) — 34. pennis : pinnis. — 35. deserta : (Non est in cod.) — Ibid. videbitis me : me videbitis.

## CAPUT XIV.

Vers. 1. Jesus : (Deest in cod.) — 3. respondens : intuens. — 5. ad illos : (Desunt in cod.) — Ibid. ca-del : cadit. — 7. et : (Non habetur in cod.) — 8. illo : eo. — 13. et : (Non est in cod.) — 14. habent retribi-vere : habent unde retribuerent. — 16. ei : (Deest in cod.) — 18. simul omnes : omnes simul. — 19. alter : aliud. — 21. reversus servus : reversus est servus. — 26. et uxorem : uxorem. — Ibid. esse discipulus : discipulus esse. — 27. suam, et : suam quotidie, et. — 34. sal evanuerit : sal quoque evanuerit. — 33. est, sed foras mittetur : erit, sed foras mittatur.

## CAPUT XV.

Vers. 4. eam ? : illum ? — 5. imponit : imponet. — 7. agente : habente. — Ibid. nonaginta novem : nona-ginta et novem. — 16. implere ventrem sumi : ven-trem suum implere. — 18. et ibo : ibo. — Ibid. dicam ei : dicam illi. — 19. jam : etiam. — 20. autem : (Deest in cod.) — Ibid. super : supra. — Ibid. eum : illum. — 21. filius tuus. Dixit : filius tuus, sic me sicut unum de mercenariis tuis. Dixit. — Ibid. in manum : in manu. — 26. quid : quæ. — 32. oportebat : oportet.

## CAPUT XVI.

Vers. 9. vobis dico : dico vobis. — 11. mammona : mammone. — Ibid. credit : credet. — 13. odiet : odit. — 18. alteram ducit : dicit alteram. — 20. La-zarus : Eleazarus. — 21. divitis, sed : divitis, et nemo illi dabat, sed. — 22. mendicus : mendicans. — 23. autem : (Deest in cod.) — Ibid. vidit : videbat. — Ibid. Lazarum : Eleazarum. — 24. Lazarum : Eleazarum. — 25. Lazarus : Eleazarus. — 26. possint : possunt. — 27. te : (Non habetur in cod.) — 29. illos : eos. — 30. ad eos, paenitentiam : ad eos, persuadet eis, et paenitentiam.

## CAPUT XVII.

Vers. 1. ait ad discipulos suos : ad discipulos suos ait. — 2. utilis : utile. — Ibid. imponatur : ponatur. — 3. in te : (Desunt in cod.) — 5. Domino : Do-mine. — 7. pascentem, qui : pascentem boves, qui. (Ita prius legebatur, sed modo erat usus, ut lega-tur oves.) — Ibid. dicat : dicit. — 8. dicit : dicet. — 9. ei : sibi. — 12. viri : (Deest in cod.) — 20. respon-dit : respondens. — 21. Ecce : (Additur in cod.) — 28. oportet illum : illum oportet. — 32. axoris : uxori. — 33. quicumque : qui. — 34. in illa : ita. — Ibid. uno : (Deest in cod.) — 37. illis : eis. — Ibid. et aquile : aquile.

## CAPUT XVIII.

Vers. 8. quia : (Additur in cod.) — 10. ascende-bant : ascenderunt. — 14. Dico : Amen dico. — Ibid. ab illo : ab illo Pharisæo. — 15. Quod : Quos. — 16. pueros : parvulos. — Ibid. vetare eos : eos vetare. — 22. Adhuc unum : Adhuc enim unum. — 24. Jesus illum : illum Jesus. — 28. autem : (Deest in cod.) — 30. recipiat : recipiet. — 33. tercia die : die tercia.

## CAPUT XIX.

Vers. 2. princeps erat : erat princeps. — 4. eum : illum. — 6. et exceptit : exceptit. — 9. sit : es. — 13. eis : illis. — 14. eum : illum. — 15. ut rediret : dum rediret. — Ibid. sciret : scribebat. — 17. bone serve, quia : bone serve et fidelis, quia. — Ibid. fusti fidelis : fidelis fusti. — 22. iudicabo : iudicabo. — Ibid. homo austerus : austerus homo. — 23. illam ? : illud ?. — 26. auferet ab eo : auferetur ab illo. — 29. ad : (Deest in cod.) — 30. contra est : contra vos est. — 31. solvit : solvisti ?. — Ibid. operam : opera. — 33. illis : eis. — 35. illum : (Non est in cod.) — 40. si hi tacuerint : hi si tacuerint. — 41. videns : vidit. — 42. et quidem : equidem. — 43. venient : veniet. — 44. tuos : (Non est in cod.)

revelabitur; et occultum quod non sciatur: revelatur neque occultum quod non sciatur. — 28. timeat eum: eum timeat. — Ibid. et animam: animam. — 32. confitebitur: confitetur. — Ibid. et 33. in caelis est: est in caelis. — 34. quia pacem venierim mittere: quia venerim mittere pacem. — 87. plus quam: super.

## CAPUT XI.

Vers. 6. est: (Deest in cod.) — 12. rapiunt: diripiunt. — 21. Corozain: Corazain. — 23. quia: qui. — Ibid. a sapientibus: sapientibus:

## CAPUT XII.

Vers. 1. per sata, sabathio: sabathio per sata. — 2. facere sabbathos: facere in sabbathis. — 8. enim est: est enim. — 11. illis: (Deest in cod.) — Ibid. habeat: habet. — 14. quomodo perderent eum: ut perderent. (Additur ut.) — 27. ego: ergo. — Ibid. judices vestri erunt: erunt judices vestri. — 31. bis. blasphemia: blasphemiae. — 34. os loquitur: os ejus loquitur. — 35. thesauro profert: thesauro suo profert. — 43. inveniet: inveniet. — 48. et qui: aut qui. — 50. meus frater: meus et frater.

## CAPUT XIII.

Vers. 2. ut in naviculam: ut naviculam. — 4. coeli: (Deest in cod.) — 8. autem: vero. — 15. enim: (Non habetur in cod.) — Ibid. videant oculis: oculis videant. — 16. quia: qui. — Ibid. quia: que. — 17. quippe: (Deest in cod.) — 26. tunc apparuerunt: tunc et apparuerunt. — 50. ea in: (Desunt in cod.) — 57. illis: (Non habetur in cod.) — Ibid. hi sunt filii: hi filii sunt. — 43. audiendi: (Additur in cod.) — 44. vadit et vendit: vade et vendet. — Ibid. emit: emet. — 50. mittent: mittant. — 56. sorores: soror. — 57. sua: (Deest in cod.) — 58. illorum: eorum.

## CAPUT XIV.

Vers. 2. Baptista; ipse: Baptista, quem ego decollavi; ipse. — 3. posuit in carcерem: posuit eum in carcерem. — 6. medio; et, etc.: medio triclinio; et, etc. — 8. sua, da mihi, etc.: sua dixit, da mihi, etc. — Ibid. hic: (Non est in cod.) — 12. corpus, et, etc.: corpus ejus, et, etc. — 14. eis: (Additur in cod.) — 18. mihi illos: illos mihi. — 19. super: supra. — Ibid. autem turbis: autem dederant turbis. (Additur dederunt.) — 22. Jesus: (Deest in cod.) — 28. si: (Additur in cod.)

## CAPUT XV.

Vers. 4. patrem, et: patrem tuum, et. (Additur tuum.) — 8. colunt me: me colunt. — 11. os, coquinat hominem: os hominum, coquinat hominem. — Ibid. ex ore: ex ore hominis. — 12. hoc: (Non habetur in cod.) — 29. ihi: illuc. — 50. cæcos, clanos: cædros, cæcros. — 31. turba: turba. — Ibid. videntes multos: videntes autem multos. — 34. habetis panes: panes habetis. — 38. autem: (Non est in cod.)

## CAPUT XVI.

Vers. 1. et rogaverunt: (Adduntur in cod.) — 2. illis: eis. — 3. dijudicare: (indicare habebat lectio vetus; modo autem judicare.) — Ibid. potestis? potestis cognoscere? — 4. prophetae: (Deest in cod.) — 7. inter: intra. — 10. in quatror: et quatror. — 13. quen dicunt: quem me dicint. — 15. Jesus: (Deest in cod.) — Ibid. esse dicitis: dicitis esse. — 16. respondens Simon: respondens autem Simon. — 19. ligatum et in caelis: ligatum in caelis. — Ibid. solutum et in caelis: solutum in caelis. — 20. esset: est. — 21. Jerosolymam: in Jerosolymam. — 28. stantibus: astantibus.

## CAPUT XVII.

Vers. 1. assumpt: assumpsit. — 3. apparuerunt: apparuit. — 4. et Moysi: Moysi. — 7. et nolite: nolite. — 9. eis: (Deest in cod.) — 10. oporteat primum: primum oportet. — 18. illum: ei. — 20.

A Dicit: dicit. — Ibid. Jesus: (Deest in cod.) — Ibid. quippe: (Non est in cod.) — Ibid. illuc: (Nec habetur in cod.) — 22. dixit: dicit. — 24. ei: (Non est in cod.)

## CAPUT XVIII.

Vers. 12. relinquit: relinquet. — 15. gaudet: gaudet. — 15. eris: es. — 16. te non audierit: non te audierit. — 17. ecclesiam: et ecclesiam. — 26. orabat: rogabat. — Ibid. in me, et: in me, Domine, et: (Additur Domine.) — 27. Dominus: (Additur in cod.) — 30. redderet debitum: redderet omne debitum.

## CAPUT XIX.

Vers. 4. qui: (Deest in cod.) — 7. dare: dari. — 9. et qui dimissam duxerit mochatur: (Adduntur in cod.) — 10. hominis: homini. — 11. illis: (Non habetur in cod.) — 12. castraverunt: eunuchizaverunt. — 19. matrem tuam: diligit: matrem et diliges. — 22. enim: autem. — 23. dixit: ait.

## CAPUT XX..

Vers. 4. est regnum: est enim regnum. — 4. dixit illis: illis dixit. — Ibid. vineam: vineam meam: (Additur meam.) — 7. vineam. Cum: vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. Cum. — 8. factum: (Non habetur in cod.) — 16. vero: (Deest in cod.) — 17. Jesus Jerosolymam: Jesus in Jerosolymam. — 21. sinistram in regno: sinistram tuam in regno. — 23. et sinistram: et ad sinistram. — 29. illis ab Jericho, secuta est eum turba multa: eis ab Jericho seculata sunt eum turbae multæ. — 34. eorum: (Deest in cod.)

## CAPUT XXI.

C Vers. 1. discipulos: discipulos suos. — 2. quod contra vos est: quod est contra vos. — 4. adimpleretur: impleretur. — 9. hosan-na in altissimis: (Non habetur in contextu; sed in margine litteris recentioribus scribitur, Osanna in excelsis.) — 15. et pueros: pueros. — 16. dixit: dicit. — 17. illis abiit: illis Jesus abiit. — 21. ait eis: Desunt in cod.) — Ibid. tolle et: tolle te et. — Ibid. in mare: in via. — 24. eis: illis. — Ibid. vobis: (Deest in cod.) — 26. habent: habebant. — 28. vinea mea: vineam meam. — 29. Nolo. Postea autem penitentem motus abiit. (vers. 30.) Accedens autem ad alterium, dixit similitet. At ille respondens, alt, eo, Domine. Et non ivit: eo, Domine, et non ivit; accedens autem ad alterum dicit similiter, at ille respondens, alt, Nolo, postea vero penitentem motus abiit: (Huc uique superscribitur, erasa veteri lectione.) — 31. quis ex: quis ergo ex. — Ibid. dicunt ei Primus: dicunt Novissimus. — 37. verebuntur filium: verebuntur forsitan filium. — 41 suam: (Deest in cod.) — Ibid. reddent ei fructum: reddant ei fructus.

## CAPUT XXII.

D Vers. 6. contumellis: contumelia. — 7. est: est nimis. — Ibid. succedit: subverit. — 15. manibus et: (Adduntur in cod.) — 17. an non?: aut non?. — 18. cogita autem Jesus nequitas: cognovit autem Jesus nequitas. — 19. numisma Census: nominis Census. — 21. quæ sunt Cesaris: quæ Caesaris sunt. — 24. dixit: dicit. — 27. et: (Non habetur in cod.) — 30. enim: autem. — 32. Non est Deus: Non dixit Deus. — 46. ei respondere: respondere ei.

## CAPUT XXIII.

Vers. 3. opera vero: vero opera. — Ibid. enim: (Deest in cod.) — 4. enim: autem. — 6. autem: enim. — 9. est: (Non habetur in cod.) — 13. quia: qui. — Ibid. homines: (Ita superscribitur, erasa veteri lectione.) — 14. quia: qui. — Ibid. orationes longas: oratione longa. — 15. quia: qui. — 19. est: (Non habetur in cod.) — 26. fiat id: fiat et id. — 27. quæ à foris: quæ foris. — 29. quia: qui. — 30. et dicitis: et qui dicitis. — 37. sub alas: sub alas suas.

## CAPUT XXIV.

Vers. 1. et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* adificationes : adificationem. — 3. signum adventus : signum erit adventus. — 6. enim : autem. — 10. in vicem : (*Ita superscribitur, erasa veteri lectione.*) — 16. descendat : descendet. — 20. in : (*Deest in cod.*) — 22. breviati : abbreviati. — 28. illuc : illuc. — 30. multa et maje- state : multa et gloria et majestate. (*Adduntur et gloria.*) — 31. generatio haec : haec generatio. — 35. au- tem : vero. — 36. solus pater : pater solus. — 37. autem : enim. — 38. diebus ante : diebus illis ante. — *Ibid.* Noe in arcum : in arcum Noe. — 40. unus : al- ter. — 41. relinquetur : relinquetur duo in lecto ; unus assumetur et unus relinquetur. — 43. est : esset. — 44. Ideo et vos : Ideoque et vos. — *Ibid.* qua nesci- tis hora : nescitis qua hora. — 48. facit : faciet. — 49. ebriosis : ebriis. — 51. ponet : ponut.

## CAPUT XXV.

Vers. 1. erit : est. — 11. Novissime vero veniunt et reliquæ : Novissime veniunt reliquæ. — 13. itaque, quia : itaque et orate, quia : (*Adduntur et orate.*) — 15. prolectus est statim : statim prolectus est. — 17. et : (*Deest in cod.*) — 20. obtulit alia : obtulit ei alia. — 21. serve bone : bone serve. — 22. lucratus : superlucratus. — 23. serve bone : bone serve. — *Ibid.* super multa : supra multa. — 25. in terra : (*Addun- tur in cod.*) — 27. committere : mittere. — *Ibid.* uti- que : (*Non est in cod.*) — 29. auferetur : auferunt. — 30. ejicite : mittite. — 38. cooperiuimus : operiuimus. — 40. fratribus meis : (*Adduntur in codice.*) — 41. dicet et his : dicet his. — *Ibid.* paratus : præparatus. — 44. aut : vel.

## CAPUT XXVI.

Vers. 6. Jesus esset : esset Jesus. — 9. istud : hoc. — 10. huic : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* enim : (*Non ha- betur in cod.*) — 11. me autem non semper habetis : (*Adduntur in cod.*) — 12. haec : hoc. — *Ibid.* hoc : (*Deest in cod.*) — 14. dicebatur Judas Iscariotes : dicitur Judas Iscarioth. — 17. die : (*Non est in cod.*) — 20. discubebat cum : disoumbebat Jesus cum.

## SANCTUM J. C. EVANGELIUM SEC. MARCUM.

Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiastico- run; Marcus Discipulus, etc. : (*Non habetur in cod. Goth.*)

## CAPUT I.

Vers. 2. In Isaia propheta : (*Adduntur*; non enim sunt de contextu, sed inter lineas haec verba scribuntur litteris multo recentioribus.) — *Ibid.* Ego : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ante te : (*Non sunt in cod.*) — 5. ad eum : ad illum. — *Ibid.* Jordani : Jordane. — 8. baptizavero : baptizo. — *Ibid.* baptizabit spiritu : ba- ptizabit vos spiritu. — 9. in diebus illis : in illis die- bus. — *Ibid.* a Nazareth : Nazareth. — *Ibid.* a Johanne in Jordane : in Jordane a Johanne. — 10. coe- los apertos : apertos celos. — 13. illi : ei. — 16. se- cens : (*Additur in cod.*) — 19. componentes reiā in navī : in mari componentes reiā. — 20. vocavit illos : illos vocavit. — 24. qui : (*Ita legitur in contextu; sed inter lineas additur. a. veritas, ut legatur quia.*) — 25. ei : (*Additur in cod.*) — 27. quoniam : que. — *Ibid.* etiam : et virtute et. — 29. egredientes : egre- diens. — 30. dicunt ei : (dicit habebat lecio retus; nunc vero superscribitur dicunt illi.) — 31. apprehensa manū : apprehensa autem manu. — 34. ea loqui : lo- qui ea. — 35. egressus abiit : egressus est et abiit. — 36. prosecutus est eum : persecutus eum. — 39. et in omni Galilaea : et omni Galilea. — 40. dicit ei, si vis : dixit ; Si vis. — 41. ait illi, volo : dixit, volo. — 43. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* statimque ejicit illum : statim et ejicit eum. — 44. et dicit : et dixit. — 45. introire in civitatem : in civitatem in- troire. — *Ibid.* esset : esse.

**A** (Additur Jesus.) — 24. de illo : de eo. — 26. deditque : dedit. — 29. novum : (*Additur in cod.*) — 33. num- quam scandalizabor : num scandalizabor?. — 35. oportuerit : oportet. — 38. mea usque : mea valde usque. — 39. Pater mi : mi Pater. — *Ibid.* sicut tu : sicut tu sis. — 41. est : (*Non habetur in cod.*) — 43. eorum : (*Additur in cod.*) — 47. eo : ipso. — 54. ergo : (*Deest in cod.*) — 56. adimplerentur : implere- tur. — 57. Seniores : Pharisei. — 58. Unum : finem rei. — 61. reedificare : edificare. — 66. mortis : morti. — 67. ejus : (*Deest in codice.*) — 71. ancilla : (*Non ha- betur in codice.*) — 75. dixerat, Prius : dixerat, quia Prius.

## CAPUT XXVII.

**C** Vers. 1. autem : (*Deest in cod.*) — 3. quod : quia. — 5. argenteis in templo : in templo argenteis. — 8. ager ille Harel-dama : ager ille lingua eorum Ha- rel-dama. — 9. a filii : filii. — 11. illi : ei. — 14. ad : (*Non est in cod.*) — 15. populo dimittere : dimittere populo. — 19. ad eum : ad illum. — 21. præ- ses : (*Deest in cod.*) — 23. illi magis : illi multo ma- gis. — 25. ejus : hujus. — 29. flexo : flexu. — *Ibid.* ei : (*Non est in cod.*) — 32. Euntes : Et exente. — 35. ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem, Diviserunt sibi vestimenta mea ; et super vestem meam miserunt sortem. (vers. 36.) Et seden- tes servabant eum : (*Adduntur in cod.*) — 40. Vah : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* templum Dei, et : templum, et : *Ibid.* illud reædificas : redificas illud. — 41. dicebant : dicentes. — 42. credemus ei : credimus ei. — 43. confidit in Deo : confidet in Domino. — 44. crucifixi erant : fixi erant. (Inter lineas habentur quæ- dam litteræ semiærasæ, quæ videntur legisse cruci, ut legeretur crucifixi.) — 46. ut quid dereliquisti me ? : quare me dereliquisti ? — 48. et imposuit : imposuit. — 54. filius Dei : *Dei filius.*

## CAPUT XXVIII.

Vers. 3. vestimentum : vestimenta. — 7. præcedit : precedet. — *Ibid.* prædixi : dixi. — 14. suadebimus : suademos. — 15. edocti : docti.

## CAPUT II.

Vers. 3. ad eum ferentes : ferentes ad eam. — 5. Cum autem vidisset : Cum vidisset autem. — 7. pec- cata : (*Additur in cod.*) — 9. an : aut. — 10. quia filius hominis habet potestatem : quia potestatem ha- bet filius hominis. — 12. surrexit ille : ille surrexit. — *Ibid.* mirarentur : admirarentur. — 14. Levi : Levin. — 16. publicanis et peccatoribus : peccatoribus et publicanis. — 22. novum : novellum. — *Ibid.* dirum- pit : dirumpit. — 26. nisi Sacerdotibus : nisi solis Sacerdotibus.

## CAPUT III.

Vers. 5. circumspiciens : circuminspiciens. — *Ibid.* illi : illius. — 7. Jesus autem : et Jesus. — 10. habe- bant : haberent. — 13. Et ascendens : quoniam scie- bant illum ; et ascendens. — 15. dæmonia : dæmonia et ut circum euntes predicarent Evangelium. — 19. Isca- riotem : Iscarioth. — 22. dicebant, Quoniam : dice- bant insanit, Quoniam. — 24. regnum illud stare : stare regnum illud. — 25. potest : poterit. — 26. consur- rexerit : consurrexit. — *Ibid.* poterit : potest. — 27. in domum : domum. — 28. blasphemaverint : blas-phemaverunt. — 29. delicti : judicij. — 33. et fra- tres : et qui sunt fratres. — 34. circumspiciens : cir- cuminspiciens.